fecha en la que se produce el abono (fecha en la que se acredita el pago en la cuenta del 
beneficiario) y no la fecha en la que se realizó el débito en la cuenta del titular de la cuenta 
ordenante. En consecuencia, se reiteró el requerimiento de pago del saldo diferencial de la multa, 
ascendente a S/ 60,214.25 (Sesenta Mil Doscientos Catorce con 25/100 Soles); 

Que, por medio de la Carta N° 00690-2025-APMTC/LEG, recibida el 11 de abril de 2025, APMTC 
reiteró que el pago de la multa, con la aplicación del 25% de descuento, se efectuó dentro del 
plazo y en las condiciones establecidas en el artículo 108° del RIIS del Ositrán; 

Que, mediante Oficio N° 001078-2025-GA-OSITRAN, de fecha 14 de mayo de 2025, el Ositrán 
reiteró el requerimiento de pago del saldo diferencial de la multa impuesta, por el monto de S/ 
60,214.25 (Sesenta Mil Doscientos Catorce con 25/100 soles); 

Que, por medio de la Carta N° 00958-2025-APMTC/LEG, recibida el 22 de mayo de 2025, 
APMTC solicitó, en ejercicio del derecho de petición, la emisión de un acto administrativo que 
confirme que, en el presente caso, no corresponde el pago del 25% de la multa impuesta